
COMUNE DI MONTEMURRO
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 108 DEL 21/11/2023 COPIA

OGGETTO: Aggiornamento Codice di Comportamento Interno

L'anno duemilaventitré il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 17:30 in forma mista , la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO DI LEO SENATRO Si
Vicesindaco LOBOSCO NADIA Si
Assessore LATORRACA ANTONIO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Ing. Senatro DI LEO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Montemurro,21/11/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to Dott. Enzo MANFREDI



PROPOSTA

Premesso che:

Il D.L.36/20222 convertito nella legge 79/2022 in sede di modifica dell’’art. 54 (rubricato codice di
comportamento) del D.lgs n. 165/2001 ha previsto l’introduzione nel codice di comportamento di cui al
DPR 62/2013 di una sezione dedicata al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di
informazione e social media da parte dei dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare l’immagine della
Pubblica Amministrazione;

Sulla Gazzetta Ufficiale n.150 del 29.06.2023 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica
13.06.2023 n. 81 “Regolamento concernente modifiche al Decreto del Presidente della Repubblica
16.06.2023 n. 62;

Sono stati introdotti nuovi articoli tra i quali l’11 bis (utilizzo delle tecnologie informatiche), l’art. 12
(rapporti con il pubblico), l’art. 13 (disposizioni particolari per i dirigenti), l’art.15 (vigilanza monitoraggio
ed attività formative);

Le modifiche al Codice di Comportamento obbligano le Amministrazioni ad una pluralità di adempimenti,
tra cui l’aggiornamento del Codice di Comportamento interno;

Quest’Amministrazione si è dotata di un Codice di Comportamento approvato con propria precedente
deliberazione n. 73 del 09/11/2021 esecutiva;

L’Ufficio amministrativo ha emendato il suddetto Codice al fine di recepire le modifiche apportate dal DPR
81/2023;

È stata espletata la procedura di consultazione (bozza pubblicata sull’home-page dal 18/09/2023 al
08/10/2023);

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 48 del D.Lgs 167/00 e ss.mm.ii.;

Acquisito sulla proposta il Parere favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica;

Atteso che viene omesso il Parere di regolarità contabile non comportando la proposta alcun onere per il
Bilancio dell’Ente;

Acquisito, inoltre, il Parere del Nucleo di valutazione (nota prot. 4555 del 16.10.2023);

IL SINDACO PROPONE

1. Di aggiornare il Codice di Comportamento interno del personale che viene allegato sotto la lettera “A”;

2. Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERAZIONE

La seduta si svolge secondo le seguenti modalità:

è presente il Sindaco;
il Vice Sindaco Lobosco Nadia da remoto mediante collegamento skype;
l'Assessore Latorraca Antonio da remoto mediante collegamento skype;



Assiste alla Giunta, in presenza, il Segretario Comunale Dott. Gerardo Luongo

LA GIUNTA COMUNALE
Udita la relazione del Sindaco;
Presa visione della proposta di cui sopra;
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui all'oggetto.

Successivamente, attesa l'urgenza del provvedere
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D.Lgs.vo 267/2000



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Ing. Senatro DI LEO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_

Certificato di esecutività
(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

S I C E R T I F I C A

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 22/11/2023 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.
(N° 901 REG.PUB.)

Montemurro, lì 22/11/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to GAGLIARDI MARTINA

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo
Dalla residenza comunale, lì 22/11/2023

Il funzionario Incaricato dal Sindaco


